«عدالت عبارت است از ملکه ای که موجب انقیاد و اطاعت «قوه عملی» از «قوه عقلی» می گردد به نوعی که هیچ عملی از آن سر نزنند مگر به فرموده عقل و این در حالی به وجود می آید که ملکه عدالت در وجود آدمی استوار

گردد، به طوری که همه اعمال و افعال انسان، بر روش اعتدال صورت گیرد.» (مهدی نراقی، ۱۹۸۸م/۱۴۰۸ ه، ج ۱: ۸۶-۸۵ و احمد نراقی، بی تا: ۳۷-۳۶)

همچنین، شیخ مرتضی انصاری نیز به عنوان یکی از فقهای بزرگ شیعی عدالت را در دو معنا مطرح می سازد:

(۱) عدالت را کیفیت نفسانی می داند که انسان را به رعایت تقوا و مروت وادار می کند. در واقع عدالت عبارت است از تغییر کیفیت به حالت، هیأت نفسانی، ملکه و قدرت توانمندی که بر اثر تمرین و ممارست در جان و طبیعت آدمی جایگزین و استوار می گردد.

(۲) عدالت عبارت است از قدرت و توانایی بر ترک گناهان، بخصوص گناهان کبیره، و نیز قدرتی که در درون انسان قرار دارد و نمی گذارد در انجام دادن واجبات گرفتار اختلال شود. (انصاری، ۱۴۱۰ه. ۱۹۹۰م: ۱۶۵-۱۶۴)

این نگرش با توجه به دید شریعت مدارانه فقها باعث شد که از عدالت گاه نیز تحت عنوان استقامت بر شریعت یا ملکه ای که باعث استقامت بر شریعت می شود یاد کنند. عدالت در نگرش فقهی شیعه مفهومی بس گسترده دارد و تمام امور فردی و روابط بین افراد در درون جامعه را در بر می گیرد.